

Protokół Nr 10/08
z posiedzenia Komisji Edukacji, Kultury i Spraw Społecznych Rady Miejskiej
w dniu 16 kwietnia 2008 r.

Obecni wg załączonej listy.

Miejsce obrad: Biuro Rady Miejskiej

Tematyka Komisji:

1. *Otwarcie posiedzenia.*
2. *Informacja na temat sposobu rozwiązania świadczenia usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych.*
Zapoznanie się z poprawionym materiałem dotyczącym odpłatności za mieszkańców DPS ponoszonych przez MOPS w 2007 roku.
Przedstawia:
- Mariola Chełminiak, Dyrektor MOPS
3. *Zaopiniowanie specyfikacji istotnych warunków zamówienia dot. przetargu nieograniczonego na wykonanie dokumentacji projektowej „Krytych basenów kąpielowych przy ul. Moniuszki w Białogardzie”.*
Przedstawia: Zbigniew Raczewski, Zastępca Burmistrza
4. *Rozliczenie kosztów remontu pomieszczeń o pow. 28,62 m² przeznaczonych na siedzibę Miejskiej Komisji Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przy ul. 1 Maja 6 (w siedzibie „Przytuliska”).*
Przedstawia:
- Henryk Kraczkowski, Dyrektor ZOSiK
5. *Informacja z działalności Komisji za I kwartał 2008 r.*
6. *Sprawy różne.*
7. *Zamknięcie posiedzenia.*

Ad 1

Posiedzenie o godz. 12.00 „otworzył i prowadził” przewodniczący Komisji Edukacji – Janusz Turnik. Komisja przyjęła protokół z poprzedniego posiedzenia. Na wniosek Wiceprzewodniczącego Rady Komisja rozszerzyła porządek o rozpatrzenie skargi Pani Anny Teluk Lenkiewicz na działalność MOPS. Komisja przyjęła porządek jednogłośnie.

Ad 2

St.Hatłas – przedstawił skargę Pani Anny Teluk-Lenkiewicz, którą przyjął na dyżurze wiceprzewodniczącego Rady dotyczącą niedopełnienia obowiązków ustawowych przez MOPS, stanowiącą załącznik do protokołu.

A.Teluk-Lenkiewicz – wyjaśniła, że złożyła wniosek na dożywianie i dopiero wczoraj otrzymała pismo, że nie otrzyma zasiłku okresowego, bo ośrodek jest w złej sytuacji finansowej. Ma dziecko chore na autyzm. W związku z tym kupuje lek kosztujący 240 zł, który podaje się na dzień. Jest bez środków do życia. Dziecko jest po leczeniu szpitalnym. Dziecko mimo choroby chodzi do normalnej szkoły, ale wymaga specjalnej diety. Pani Dyrektor na piśmie poleciła napisać oświadczenie dlaczego nie ma alimentów na najmłodsze dziecko, a zamiast tego stara się o środki z MOPS. Burmistrz obiecał, że zajmie

się sprawą, ale jest cisza. Mieszkanka nie otrzymuje pomocy na ogrzewanie. Sama jest chora na cukrzycę. Ma 50 zł w portfelu i nie ma wykupionych leków. Natomiast MOPS nie może wypłacić zasiłku pielęgnacyjnego, bo nie ma zapisu w komputerze.

D.Wasilewska – wyjaśniła, że stypendium szkolne wliczane jest do dochodów rodziny, takie stypendium zostało przyznane, decyzje są już wystawiane na okres od I-VI. Za ubr. kwota na dziecko wynosiła 128 zł miesięcznie. Osoby pobierające takie świadczenie mają przedłużony okres rozpatrzenia wniosku z uwagi na stypendia.

St.Hatłas – pytał co z realizacją recept przez MOPS?

D.Wasilewska – powiedziała, że robi wszystko, aby dzisiaj wypłacić to świadczenie rodzinne.

A.Teluk-Lenkiewicz – stwierdziła, że za dany miesiąc dochód wlicza się, kiedy się go posiada.

D.Wasilewska – odpowiedziała, że to reguluje ustawa o pomocy społecznej. Świadczenia przyznawane na określony okres muszą być podzielone na miesiące na jakie zostały przyznane. Kierownik MOPS wyjaśniła, że składając wniosek o zasiłek w grudniu wlicza się dochód z listopada.

A.Teluk-Lenkiewicz – powiedziała, że termin rozpatrzenia wniosku przesunięto do 1 maja a od maja mąż podjął pracę, wobec czego nie będzie się kwalifikować do pomocy społecznej.

D.Wasilewska – odpowiedziała, że być może miesiąc kwiecień będzie wliczony na korzyść Pani.

St.Hatłas – pytał na jakiej podstawie MOPS wlicza środki, których osoba nie otrzymała.

J.Leszczczyk – stwierdził, że pisanie wyjaśnienia, że nie ma pieniędzy uważa za rażące, ponieważ dopiero został przyjęty budżet. Radny pytał dlaczego tak długo załatwia się wypłatę, czy to wina popsutych komputerów?

J.Turnik – pytał co z komputerami w MOPS?

D.Wasilewska – wyjaśniła, że wiąże się ze zmianą systemu.

J.Turnik – pytał na czym polega skomplikowana sytuacja finansowa MOPS?

D.Wasilewska - przyznała, że odpowiedź nie jest zredagowana prawidłowo.

Przewodniczący Komisji prosił o skierowanie do Biura Rady informacji telefonicznej na temat rozwiązania sprawy.

W wyniku rozmowy telefonicznej Pani D.Wasilewska przekazała informację o wypłaceniu zasiłku pielęgnacyjnego dla Pani A.Teluk-Lenkiewicz.

Informację na temat sposobu rozwiązania świadczenia usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych.

Przedstawiła: Dorota Wasilewska, Kierownik Sekcji Pracowników Socjalnych MOPS

Panie od 1 kwietnia br. są zatrudnione na umowę zlecenia do 31 grudnia br., z czego 14 pań świadczy usługi w miejscu zamieszkania, a 9 pracuje na pełen wymiar godzin. Miesięczne wynagrodzenie kształtuje się średnio 1.600 zł/miesięcznie. Natomiast 5 emerytek osób pracuje na niepełny etat wykonując pracę za kwotę 10 zł/godz. Na tych zasadach zatrudniają nauczycieli, którzy świadczą usługi dla dzieci w kwocie 25 zł/godz., tj. średnio 10 godzin miesięcznie. Pani Kierownik zapoznała z poprawionym materiałem dotyczącym odpłatności za mieszkańców DPS ponoszonych przez MOPS w 2007 roku, stanowiącym załącznik do protokołu.

Głos w dyskusji zabrali:

J.Turnik – pytał dlaczego taka forma zatrudnienia?

J.Leszczczyk – stwierdził, że Stowarzyszenie „Przytulisko” deklaruje zatrudnienie na umowę o pracę, a MOPS takie problemy robi. Radny stwierdził, że zatrudnienie pań w formie zlecenia świadczy o braku dobrej woli Pani Dyrektor.

B.Stanczewski – stwierdził, iż radni przyjęli koncepcję, że Pani Dyrektor i Burmistrz nie mają racji, przyjmując stronę pracowników. Radny nie jest w stanie rozstrzygnąć kto ma w tym sporze rację.

J.Turnik – powiedział, że MOPS jest zobligowany do zapewnienia świadczeń opiekuńczych. Sposób prowadzenia to jedna sprawa a traktowanie tych pań jest przedmiotowe.

J.Leszczyk – stwierdził, iż widzi, że pracownika się nie docenia, bo nie daje się składki na fundusz emerytalny. W grudniu w uchwale budżetowej nic nie było o zmianie organizacji w zakresie wykonywania świadczeń opiekuńczych, a w nowym roku pojawia się inna formuła.

Komisja przegłosowała wniosek do Burmistrza Miasta o wykonanie ekspertyzy zewnętrznej w celu zbadania trybu przeprowadzenia konkursu ofertowego dotyczącego prowadzenia usług opiekuńczych i specjalistycznych prowadzonych przez Miasto Białogard i ich zgodność z zapisem uchwały budżetowej na rok 2008.

Wniosek przegłosowano: za-2, przeciw -1, wstrzymało się - 1.

Z-ca Burmistrza – pytał czy jeśli opinia radcy prawnego będzie pozytywna w tym zakresie, kto za to zapłaci?

J.Turnik – odpowiedział, że na ten cel są środki w budżecie Miasta.

D.Wasilewka – wyjaśniła, że koszty MOPS są wykazane za miesiące I-XI bo zabrakło środków w grudniu, a zwrot rodziny jest za 12 miesięcy. Nie można było wykazać inaczej, bo kwotę za grudzień uiściliśmy w styczniu.

J.Turnik – stwierdził, że z tego wynika, iż najpierw płaci pensjonariusz, dopłaca gmina a potem zwrotu dokonuje rodzina.

Burmistrz – wyjaśnił, że przez 3 lata ogłaszano konkurs na usługi opiekuńcze, nie zgłaszał się nikt. W budżecie Miasta były zapisane środki, tylko nie w tym paragrafie. Środki pozostały tam gdzie są, bo konkurs nie został rozstrzygnięty.

H.Kraczkowski – powiedział, że w przypadku zatrudnienia tych pań w MOPS na stałe etaty będą obowiązywały zupełnie inne koszty.

J.Leszczyk – nadmienił, że gdy rozpoczęła się dyskusja Stowarzyszenie „Przytulisko” powiedziało, że zatrudni panie na umowę o pracę, te panie były szczęśliwe. Obecnie MOPS zatrudnia na umowy zlecenia. Skoro „Przytulisko” mogło zatrudnić na umowę o pracę to dlaczego MOPS nie może. Druga sprawa to konkurs ofert - z dyskusji wyszło, że konkurs ogłoszony miał wadę, bo nie zawierał kwoty, a ustawa o pożytku publicznym zawiera taki wymóg. Druga sprawa to wszystkie kwoty były zapisane w uchwale budżetowej, ale tej kwoty na stowarzyszenia nie było. Dlatego należy stwierdzić czy była wada czy nie.

Burmistrz – wyjaśnił, że kwota na usługi przy tym stanie podopiecznych była za mała. Panie opiekuńki rozumieją sytuację finansową. Przewidziane jest kilka etatów, ale nie komplet. Zatrudnienie jest pewne na 5 lat.

H.Kraczkowski – powiedział, że nie ma określonego kręgu startujących, bo to wynika ustawy o pomocy społecznej a nie o pożytku publicznym.

J.Turnik – powiedział, że ustawa o pomocy społecznej pozwala na 5 letnie zatrudnienie a ustawa o finansach przewiduje zaciąganie zobowiązań na 1 rok. Zgadza się z radnym J.Leszczykiem. Wola Dyrektor jest żadna. Czy inne zakłady tak zatrudniają?

J.Leszczyk – stwierdził, że za kwotę 1.600 zł można było na ten sam czas zatrudnić na umowę o pracę, biorąc np. osoby z CIS. W tej kwocie jest zawarta składka ZUS, a obecnie tym osobom się tego nie zapewnia.

Burmistrz – prosił, aby dać szansę Pani Dyrektor MOPS.

Ad 3

Specyfikację istotnych warunków zamówienia dot. przetargu nieograniczonego na wykonanie dokumentacji projektowej „Krytych basenów kąpielowych przy ul. Moniuszki w Białogardzie” przedstawił Zastępca Burmistrza.

Specyfikacja uwzględnia wszystkie wnioski i uwagi komisji Rady.

Głos w dyskusji zabrali:

K.Skoczyk – proponował, aby zwrócić się z zapytaniem do Ministerstwa Sportu i Turystyki z pytaniem czy mają gotowe projekty na salę?

Z-ca Burmistrza – odpowiedział, że nie mają. Dzisiaj chcą, aby każdy obiekt był inny. W tym zakresie jest wolny rynek.

J.Leszczczyk – cieszy się, że projekt przewiduje gabinet odnowy biologicznej.

J.Turnik – stwierdził, że wszyscy są za potrzebą budowy basenów. Należy się wypowiedzieć czy to ma być aquapark, czy basen?

J.Leszczczyk – stwierdził, że należy zrobić krok do przodu. Pływalnia jest za skromna.

Z-ca Burmistrza – powiedział, że form basenów było dużo, a trzy grupy fachowców przekonało do tej formy. Ekonomiczny warunek, że koszty są mniejsze a przychody duże.

B.Stanczewski – nadmienił, że dodatkowe środki to kwota 300 tys. zł a realizacja do 1 mln zł. Większość opowiada się za realizacją tego przedsięwzięcia. Radny poparł przedstawiony materiał.

J.Turnik – powiedział, że ważne są uzgodnienia z Powiatem, ze Szpitalem Rehabilitacyjnym, aby uniknąć powielania usług np. krioterapii. Radny pytał czy były rozmowy w tym zakresie? Należy traktować siebie nie jako konkurencję, tylko jako współpracę. Radny jest za tym, aby to była jak najmniejsza kubatura i nie rozbudowywać holi. Zastanowić się nad basenem z hydromasażem, przewidzieć brodzik z torem do pływania dla maluchów. Atrakcyjność zależy od długości rury do zjeżdżania, które wychodzą na zewnątrz. Mile widziana rynienka z dwoma garbami i druga z płaskim dnem dla dwóch osób.

Burmistrz – poinformował, że rozmawiał z Wójtami Tychowa i Gm. Białogard, którzy są chętni do korzystania ale na dzisiaj bez pieniędzy.

Komisja zaopiniowała przedstawiony materiał pozytywnie, głosując: za-4 (jednogłośnie).

Ad 4

Koszty remontu pomieszczeń o pow. 28,62 m² przeznaczonych na siedzibę Miejskiej Komisji Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przy ul. 1 Maja 6 (w siedzibie „Przytuliska” przedstawił Pełnomocnik Burmistrza ds. Przeciwdziałania Alkoholizmowi.

Głos w dyskusji zabrali:

B.Stanczewski – stwierdził, że czegokolwiek byśmy się nie dotykali spotyka się tok podejrzeń, od tego jest Komisja Rewizyjna oraz inne organy.

J.Turnik – powiedział, że od tego są radni, aby pilnować publicznych pieniędzy. Radni pytają, a nie są podejrzliwi. Jeśli są wątpliwości to pyta.

Pełnomocnik Burmistrza – wyjaśnił, że Miasto pobiera miesięcznie 700 zł za korzystanie, czyli 9 tys. zł rocznie stanowią koszty zarządzania. Koszty te stanowią połowę dotacji. Z końcem grudnia Komisja Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych ma tam siedzibę.

J.Turnik - stwierdził, że uzasadnieniem posiadania takiej siedziby był brak miejsca na przechowywanie dokumentacji. Dzisiaj był i nie było żadnej dokumentacji.

Pełnomocnik Burmistrza – odpowiedział, że część materiałów ma Pani w Urzędzie Miasta, część materiałów Pełnomocnik ma w domu.

Burmistrz – uzupełnił, że obecnie działalność MOPS-u powiększyła się i będzie za mało pomieszczeń. Ustawodawca zlecił na gminę dodatki alimentacyjne.

Komisja przyjęła do wiadomości przedstawioną informację.

Ad 5

Komisja zapoznana się z informacją z działalności Komisji za I kwartał 2008 r., stanowiącą załącznik do protokołu, nie wnosząc uwag.

Ad 6

W sprawach różnych głos zabrali:

Z-ca Burmistrza – poinformował, że dzisiaj nie zdążyliśmy z przygotowaniem projektów uchwał, ale jest możliwość złożenia wniosku na budowę wielofunkcyjnego boiska sportowego przy Gimnazjum Nr 1. Uzyskaliśmy możliwość złożenia wniosku do 30 kwietnia. Zleciliśmy wszystkie elementy. Potrzebna będzie uchwała w tej sprawie i w sprawie weksla, będzie ok. 80% szacunku kosztorysowego. Z-ca Burmistrza prosił o krótkie spotkanie przed sesją. Na spotkaniu w Poznaniu zaopiniowano pozytywnie, ale etap finansowania jest ten sam – 300 tys. zł z Ministerstwa Sportu oraz 300 tys. zł od Marszałka Woj. Zachodniopomorskiego.

J.Hartacz – pytał czy prawdą jest, że Dyrektor mieszka w hotelu i czy reguluje za to środki?

Dyrektor – odpowiedział, że tak, reguluje środki.

Ad 7

Po wyczerpaniu tematyki o godz. 14.00 zakończono posiedzenie Komisji.

Protokołowała: Małgorzata Zimmer

Przewodniczący Komisji

Janusz Turnik